2

                                                                                    Дело № 5-884-2101/2025
УИД 86MS0021-01-2025-005414-18
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

г. Нижневартовск                                                                       24 сентября 2025 года
Мировой судья судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Трифонова Л.И., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

должностного лица - Муллагуловой Ленары Фарисовны, *** года рождения, уроженки ***, проживающей по адресу***, паспорт ***,
                                                      УСТАНОВИЛ:
Заместителем начальника отдела - государственным жилищным инспектором Нижневартовского отдела инспектирования Службы жилищного и строительного надзора ХМАО-Югры Муллагуловой Л.Ф. 26.07.2025 года в период времени с 09:00 до 17:00 по адресу: г. Нижневартовск, ул. Ханты-Мансийская, д. 40, офис 2, нарушен порядок рассмотрения обращения граждан, а именно обращение ФИО. рассмотрены ненадлежащим образом, так как в ходе рассмотрения обращения не дана всесторонняя оценка доводам обращения, касающимся действий ООО «ЖЭК».
Помощник прокурора города Нижневартовска ФИО. при рассмотрении административного материала поддержала доводы постановления о возбуждении дела об административном правонарушении.

На рассмотрение административного материала Муллагулова Л.Ф. не явилась, о времени и месте рассмотрения административного материала уведомлялась надлежащим образом по указанному в протоколе адресу.

Руководствуясь п. 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" и ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья полагает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.

Потерпевший ФИО. на рассмотрение административного материала не явился, о времени и месте рассмотрения административного материала уведомлялся надлежащим образом.

Мировой судья, выслушав помощника прокурора, исследовав доказательства по делу, приходит к следующему.

Из материалов дела следует, что 05.07.2025 в системе обратной связи (ПОС) №281297635 в Службе жилищного и строительного надзора ХМАО-Югры (далее - Служба) зарегистрировано обращение ФИО. по вопросу висящих и валяющихся проводов на ул. Новая, д.2, г. Мегион.

Согласно информации предоставленной Службой, обращение заявителя рассмотрено в установленный законом срок, ответ на обращение подготовлен и подписан заместителем руководителя Службы - начальником Нижневартовского отдела инспектирования Муллагуловой Л.Ф. о том, что в адрес управляющей организации направлено письмо о необходимости проведения ревизии электрических проводов 07.08.2025 за исходящим номером 27.08-Исх-2171.
 Согласно ст. 33 Конституции Российской Федерации, граждане Российской Федерации имеют право обращаться лично, а также направлять индивидуальные и коллективные обращения в государственные органы и органы местного самоуправления.
Частью 1 статьи 2 Федерального закона от 02.05.2006 №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» (далее - Федерального закона №59-ФЗ), установлено, что граждане имеют право обращаться лично, а также направлять индивидуальные и коллективные обращения, включая обращения объединений граждан, в том числе юридических лиц, в государственные органы, органы местного самоуправления и их должностным лицам, в государственные и муниципальные учреждения и иные организации, на которые возложено осуществление публично значимых функций, и их должностным лицам.

В соответствии с п. 3 ст. 5 Федерального закона №59-ФЗ при рассмотрении обращения государственным органом, органом местного самоуправления или должностным лицом гражданин имеет право получать письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов.

Согласно ч. 1 ст. 9 Федерального закона №59-ФЗ обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, подлежит обязательному рассмотрению.

Согласно пп. 1,3,4 п. 1 ст. 10 Федерального закона №59-ФЗ государственный орган, орган местного самоуправления или должностное лицо обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращения, в случае необходимости - с участием гражданина, направившего обращение; принимает меры, направленные на восстановление или защиту нарушенных прав, свобод и законных интересов гражданина; дает письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов.

Объективное рассмотрение обращения означает отсутствие субъективного интереса со стороны лица, рассматривающего обращение.

Всесторонность, то есть полнота рассмотрения, обеспечивается обязанностью надлежащим образом рассмотреть каждый из вопросов и доводов, указанных в обращении.

В соответствии со ст. 15 Федерального закона №59-ФЗ лица, виновные в нарушении настоящего Федерального закона, несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

В ходе проверки проводимой прокуратурой города по поручению прокуратуры автономного округа, установлено, что при рассмотрении обращения заявителя заместителем начальника отдела - государственным жилищным инспектором Нижневартовского отдела инспектирования Службы жилищного и строительного надзора ХМАО-Югры Муллагуловой JI.Ф. не обеспечено объективное и всестороннее рассмотрение обращения. Обращение ФИО. по существу не рассмотрено, поскольку письмо о необходимости проведения ревизии электрических проводов направлено в управляющую организацию ООО «ЖЭК» в отношении здания, не являющегося жилым многоквартирным домом, которое в управлении и ООО «ЖЭК» не состоит. ФИО. не дан письменный ответ по существу всех поставленных в обращении вопросов, а именно ему не сообщено о рассмотрении доводов обращения относительно установления и привлечения к ответственности лиц, виновных в нарушении правил электроэксплуатации и электробезопасности.
В силу п. 6.4 Положения о Службе жилищного и строительного надзора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, утвержденного постановлением Правительства ХМАО-Югры от 25.06.2012 №216-п (далее - Положение), Служба и ее структурные подразделения осуществляют региональный государственный жилищный контроль (надзор) (далее - региональный государственный жилищный надзор).

Служба жилищного и строительного надзора ХМАО-Югры и ее структурные подразделения осуществляют публично-значимые функции и при рассмотрении обращений на нее распространяются требования Федерального закона от 02.05.2006 №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» (далее - Федеральный закон №59-ФЗ).
В соответствии с приказом руководителя Жилстройнадзора Югры от 07.02.2018 №9-к Муллагулова Л.Ф. назначена на должность государственной гражданской службы ХМАО-Югры государственного жилищного инспектора Нижневартовского отдела инспектирования Жилстройнадзора Югры.

Согласно приказу руководителя Жилстройнадзора Югры от 17.05.2022 №343- к Муллагулова Л.Ф. переведена на должность заместителя начальника отдела - государственного жилищного инспектора Нижневартовского отдела инспектирования Жилстройнадзора Югры.

Согласно п. 2.2.6 Должностного регламента заместителя руководителя Службы - начальника Нижневартовского отдела инспектирования Службы жилищного и строительного надзора ХМАО-Югры, утвержденного руководителем аппарата Губернатора-заместителем Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры (далее - Должностной регламент), гражданский служащий, замещающий должность заместителя руководителя Службы, должен обладать следующими функциональными умениями: контролирует сроки подготовки проектов ответов, качество и полноту ответов на поставленные в обращениях вопросов, визирует проекты ответов (подготовленные сотрудниками отдела).

В силу п. 3.1 Должностного регламента заместитель руководителя Службы осуществляет контроль за деятельностью отдела инспектирования Службы по вопросам осуществления государственного жилищного и строительного надзора, контролирует исполнение должностными лицами отдела инспектирования своих должностных обязанностей.

Согласно п. 3.3.1 Должностного регламента заместитель руководителя Службы несет установленную законодательством ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на него должностных обязанностей.

Статьей 5.59 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций.

Таким образом, заместителем начальника отдела - государственным жилищным инспектором Нижневартовского отдела инспектирования Службы жилищного и строительного надзора ХМАО-Югры Муллагуловой Л.Ф. нарушен порядок рассмотрения обращения гражданина ФИО.
Собранные по делу доказательства соответствуют требованиям, установленным Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья квалифицирует действия должностного лица заместителя начальника отдела - государственного жилищного инспектора Нижневартовского отдела инспектирования Службы жилищного и строительного надзора ХМАО-Югры Муллагуловой Л.Ф. по ст. 5.59 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Данное правонарушение нельзя признать малозначительным, поскольку деятельность заместителя начальника отдела - государственного жилищного инспектора Нижневартовского отдела инспектирования Службы жилищного и строительного надзора ХМАО-Югры, ответственного за подготовку ответов на поступавшие обращения граждан по вопросам пенсионного и социального обеспечения должна осуществляться на основе принципов соблюдения прав человека на получение ответа в установленный законом срок по его обращению.
Квалификация правонарушения как малозначительного может иметь место в исключительных случаях.

Суду не представлено каких-либо доказательств принятия Муллагуловой Л.Ф. всех зависящих от неё мер по соблюдению требований законодательства Российской Федерации в части рассмотрения обращений граждан.
К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ мировой судья относит признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ мировым судьей при рассмотрении дела не установлено.

 При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства его совершения, наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, считает, что Муллагуловой Л.Ф. возможно назначить административное наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ст. 5.59 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Муллагулову Ленару Фарисовну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры), л/с 04872D08080, КПП 860101001, ИНН 8601073664, БИК 007162163, ОКТМО 71875000, банковский счет (ЕКС) 40102810245370000007 РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, номер казначейского счета 03100643000000018700, КБК 72011601053010059140, УИН 0412365400215008842505113.
В соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа – Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 224.

Неуплата административного штрафа в указанный законом срок влечет привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, судебного участка №1.

***
Мировой судья

   Л.И. Трифонова